
 
  

 

9756 CONT. BOLETIM DO CMDº GERAL nº 153, de 14.08.2024 

Nota nº 066/2024 - DPGI O Coronel QOPM Jorge Costa de Araújo, Diretor de Planejamento e Gestão Interna 

da PMCE, no uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade de acompanhamento e fiscalização 

do Contrato nº 1328399/2024, que entre si celebram, de um lado a POLÍCIA MILITAR DO CEARÁ e do outro, a 

Empresa COOPEC COOPERATIVA DE TRABALHO DE PSIQUIATRAS DO ESTADO DO CEARÁ LTDA, que 

tem por objeto os serviços de horas/ano, na área de MÉDICOS PSIQUIATRAS para a Polícia Militar do Ceará. 

RESOLVE: nomear os Policiais Militares estaduais abaixo discriminados, como GESTOR E FISCAL DE 

CONTRATO, a partir de 06 de agosto de 2024, data da publicação do Extrato do Contrato no Diário Oficial do 

Estado – D.O.E. nº 147. 
FUNÇÃO POSTO/GRAD. NOME MATRÍCULA 

Gestor ASPIRANTE-A-OFICIAL PRISCILA DE MORAIS BORBA 300.342-4-4 

Fiscal 3°SGT PM FRANCISCO THIAGO CARNEIRO SENA 301.541-1-8 

Fortaleza, 12 de agosto de 2024. 

 

 

 

 

3.1 ASSESSORIA DO GABINETE DO COMANDO-GERAL 

Sem alteração 

 

3.2 ASSESSORIA JURÍDICA - ASJUR 

Sem alteração 

 

3.3 ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - ASCOM 

Sem alteração 

 

3.4 ASSESSORIA DE INTELIGÊNCIA POLICIAL MILITAR - ASINT 

Sem alteração 

 

3.5 ASSESSORIA DE CONTROLE INTERNO E OUVIDORIA - ASCOUV 
Sem alteração 

 

 

 
 

4.1 COORDENADORIA GERAL DE OPERAÇÕES - CGO  

 

Reforço dos Alunos-Soldados do CFSD-2024 na XXII Caminhada Com Maria - 2024 
Nota nº 614/2024 – CGO/PMCE O Coordenador Geral de Operações da PMCE, nos termos do Art. 3º do 

Decreto nº 34820, de 27 de junho de 2022, e do Art. 2º, Inciso II da Portaria 008/2019, e demais atribuições 

legais, torna público para conhecimento e execução, a escala de serviço suplementar dos Alunos-Soldados do 

CFSD-2024, referente ao evento da XXII Caminhada Com Maria a ser realizada no dia 15 de agosto de 2024. 

 

I- CONCENTRAÇÃO – 06:00H ÀS 14:00H 

- APRESENTAÇÃO DO POLICIAMENTO: 06:00H 

- LOCAL: PRAÇA DO SANTUÁRIO DE N.Sª. DA ASSUNÇÃO (AV. DOM ALOÍSIO LORSCHEIDER, 960, VILA 

VELHA). 

- SUPERVISOR DO POLICIAMENTO DA CONCENTRAÇÃO: A CARGO DO 1ºCRPM 

- AS TRINCAS ESPECIFICADAS PARA O POLICIAMENTO A PÉ DEVERÃO SER COMPOSTAS POR 2 

ALUNO-SOLDADOS E 1 POLICIAL PRONTO. 

- EFETIVO: 
P.0 1 TRINCAS DISTRIBUÍDAS NO ENTORNO DO SANTUÁRIO N. Sª. DA ASSUNÇÃO  

PELOTÃO NOME COMPLETO MATRÍCULA 

 TRINCA 01  

- 1 PM – A CARGO DO 1º CRPM  

16 AL SD PM ANTONIO MATEUS LIMA DE SOUSA 300.448-0-0 

16 AL SD PM DAVID MELO DE SOUSA 300.448-4-3 

 TRINCA 02  

- 1 PM – A CARGO DO 1º CRPM  

3 ÓRGÃOS DE ASSESSORAMENTO SUPERIOR 

4 ÓRGÃOS DE EXECUÇÃO PROGRAMÁTICA 


